15. Districtus ensis cui super impiâ Cervice pendet, non Siculæ dapes Dulcem elaborabunt saporem. ) Quod si legitima dominatio non redidit fortunatum, et inuito asservit, multo minus tyrannica & per seculum occupata. Nam, ex Tullio mox citando, cui semper aliquis terre impendat, nihil si beatum; si nec epulatur, nec somni dulcedinem

experitur. Quod sane Damocles impius ille Dionysii Syracorum Tyranni assessor intellens, vel ab ipso Tyranno eductus. Cum enim regiam experiri fortunam ab eo petisset, uno letho strato pulcherrimo, traxit stragulum, magnificis operibus pifio collocatus est. Aderrant angusta & coram: odores incendebantur, mensa conquistissimis epulis ostendebantur: ad mensam, eximii formi deieci ministrobant pueri. Jamque fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc autem merito apparuit fulgentem gladium & lacernati sciti equini apparatus demitti iussit Tyrannus, ut suspenderet illius hæui cervicibus. Itaque nec puerum, nec dapes, nec pueros respiciat. Jam ipse dedebat terram. Denique exoravit Tyrannum, ut sibi abire liceret, quod iam beatus esse nollet. Hæc Cicero Tuscul. 3. n. 62.

13. Siculæ dapes. ) Harum ut lautissimum meminit Plato 3. de Rep. Tullius 4. de finibus, & Tuscul. 3. n. 100. Athenæus lib. 1. cap. 19. Cæquos item Siculos velat ciborum optime condendarum artifices eximios laudat lib. 14. c. 12.

14. Somnum reducent. Quem ablutit mortis pavor immoventis.

Somnus agrestium lenis virorum, &c. ) Rustici contra viris somnus adest alto suavis & placidus, seu in agresti tugurio, seu ad humilis ripam sub arboribus frigus umbram & somniferum præstenduntibus.

Virgil. Georg. 4. v. 467.

At serena quies

Splænda, utiq; lacus, et frigidæ Temp,  
 mollesq; sub arbore somni  
 Non abest.

- Non Zephyris agitata Tempe.  
 25 Desiderantem quod satis est, neque  
 Tumultuosum sollicitat mare,  
 Nec sævus Arcturi cadentis  
 Impetus, aut orientis Hædi:  
 Non verberatq; grandine vineæ,  
 30 Fundusque mendax; arbore nunc aquas  
 Culpante, nunc torrentia agros  
 Sidera, nunc hyemes iniquas.  
 Contracta pisces æquora sentiunt,

INTERPRETATIO.

nec Tempe Zephyris afflata. Qui capis dumtaxat quod sufficit, hunc nec angit mare procellarum, nec violentia orientis Arcturi, vel Caprarum surgentium? neque vineæ per grandi-

nem aestiva, vel ager fallax arboribus modo pluvias assulantibus, modo constellationes æquora exurgentes, modo frigidis sevitiam. Aquas

ANNOTATIONES.

14. Tempe. ) Accusativus est pluralis neutrius generis. Nomen erit valis unumvisissimè in Thessalia, Peneo irrigatæ fluvio, montibus Ossa, Pelio, Olympo circumdata. Pro locis quolibet amœnis usurari solet. Vide lib. 1. Od. 7. v. 4. Zephyris agitata. ) Leniter spirante eo vento, qui gentilitas spiritus mundi appellatur è Piniò lib. 16. cap. 17. *Non ad Æquinoctialiæ occasu, ver hæc hanc, æquinoctia terras sensu frigore salubri: Favonius Latioli è favendo vel fovendo; Zephyrus Græcis nominatur, quasi ζεφύριος, vimam ferens.* Id. Plin. lib. 18. cap. 30.

Agitata. ) Inertis Zephyris motantibus amœnis, ut canit Virg. Eclog. 3. Quæ quidem omnia somnia dulces sciunt.

25. Desiderantem quod satis est, &c. ) Qui parva contentos agit, et necessaria tantum desiderat, in pecunia zurgens parum cupidus, longinquam negotiationem, animè suscipit, adeoque maris pericula declinat: nec ille agitur valde, si quando calamitatem grando, aut agrorum sterilitas annuam penuriam invehat. Senec. Si ad naturam oportet, namquam eris pauper: si ad opinionem, namquam eris dives.

26. Tumultuosum mare. ) In fine Odæ 29. hujus libri *Ægeos tumultuosus* vocat. \*

27. Sævus Arcturi cadentis impetus. ) Arcturus sive Arctophylax, quod Ursam sequitur et veluti custodiat dicte constellationis, magnas tempestates movet, præsertim cum occidit, videlicet Oculi ubi insunt. Vide Plut. Nudent. Prolog. ibi sic loquens inducitur illud dicitur:

*Intercepit hybernum, & Sudis meæ maritimes: Namque Arcturus signum omnium summæ ærevisum:*

*Vehemens iam moriens, cum occido, vehemensior.*

28. Orientis Hædi. ) Per, hædorum. Sunt enim dum stellas in sinistra manu Erichonni, seu Aurigæ, quibus orientibus avertit mare; tum scilicet cum Sagittarium Sol demurret. Virgil. Georg. 1. v. 204.

Præterea tam sunt Arcturi sidera nobis Hædorumque dies servandi, &c.

30. Fundusque mendax. ) Ager infrustruosus, æquæque et lebreum agricolæ destitutus, æquæ mensis reges, ut ait Ep. ad Mæcen. Petronius ait similiter, *fundus mendax.* Et Ph. 30. *fallax vequs ad salutem.*

Arbore nunc aquas culpante, &c. ) Arbore sterilitatem suam velut excusante trees ejus afflicte causæ, vitiumque refundente vel in aquas et imbras nimias, quibus putrefactio generetur; vel in torrentia agros sidera, ætus nimium et calores immudatatos, qui succum et humores elsumunt omnem: atque ex humido è calido et temperetis sudum ac solum quolibet sum natura producti è procectat: vel in asperitatem denique hyemis et immodicum gelu, quod nimis attingit, fruges aduri, arborumque enecat, dum vegetaludi vim prosum extinguit. Lucret.

*Et tamen interdum magno quæsitâ labore Cum jam per terras frondent atque amnia ferent.*

*Aut nimis totos ferocibus Eberius Sol, Aut subito perimant imbres, gelidæque pruinae.*

31. Contracta pisces æquora sentiunt, &c. ) Invehit modo in insanis substructiones, iniquæ stultam utiiscendi in mari libidinem, de quibus jem lib. 1. Od. 15. et 18. Item postea Od. 24. hujus libr. Petronius in Satyrico

*Lunarium ipsorum, & traxim in damna ferentem.*

*Edificant ante, tedigne ad sidera mitant: Expelluntur aquæ sapis; mare nascitur arvis;*

*Et permaratâ rerum statione rebellant: Et etiam mea regna petunt: perfusa dehinc Molibus insanis tellus. Jam moribus hæcibus Antea gramant, &c.*

Sallust. Bell. Catilin. Nam quid in memoriam quæ uti his qui videre nemunt credibilia sunt? A prorsus compluribus subversos montes, maria contractata; alii legunt, contracta &c. Suet. Caliguli.

- Jactis in altum molibus. Huc frequens  
 35 Cæmenta demittit redemptor  
 Cum famulis, dominusque terre  
 Fastidiosus. Sed timor & minæ  
 Scandunt eodem quo dominus: neque  
 Decedit arata triremi, &  
 40 Post equitem sedet atra cura.  
 Quod si dolentem nec Phrygius lapis,  
 Nec purpurarum sidere clarior  
 Delenit usus, nec Falerna  
 Vitis, Achæmeniumque costum:  
 45 Cur invidendis postibus, & novo  
 Sublime ritu molar atrium?  
 Cur valle permutem Sabina  
 Divitiis operosiores?

## INTERPRETATIO.

*molibus in mare projectis coarctatas sentiunt pæ-  
 ctes. Hinc cæmenta capitis immissis operum cen-  
 duntur cum teruit, nec non postremo terram con-  
 temnent. At metus & formide eodem quo dominus  
 ascendunt: neque triremem ære manitam decedit  
 molesta collectio, sine equitanti accidit. Quod*

*al male habentem hæud scilicet Phrygiæ sa-  
 xum, nec vestis purpureæ astris splendidior: neque  
 vinum Falernum, & augustinum Persicam: qua-  
 re celat adæ construat postibus invidiam cæ-  
 titibus, & ratione singulari? Quare vallem Sa-  
 binam commutem operibus plebsulam laboriculis?*

## ANNOTATIONES.

gul. c. 37. in castris flammibus Prætoriarum atque  
 villarum, simul ratione posthabita, nihil tam ef-  
 ficere contempserat quam quod postu efficit sagittar.  
 Et jacta itaque motus infesto ac profunda mari:  
 excisa rupes durissimi stictis; & tamis mon-  
 tidus agger æquus: & supplanata fossarum medi-  
 um jaga; incredibili quidem celestiate: cum ma-  
 ra culpa capitis laetetur.

34. *Hinc frequens cæmenta demittit, Græ.* ) Va-  
 riam & rudi sæco lapidumque cætorum frustis &  
 fragmentis materiam in mare dejicit, ut substratis  
 molibus positoque fundamente ædificium su-  
 perstruat ille fabricæ susceptor, sicut hæc man-  
 ceptis apud Græc. item redemptor, qui nempe quod-  
 libet opus suo periculo, certa mercede suscipi-  
 dum suscipit.

36. *Dominusque terra fastidiosus, Græ.* ) Superbus  
 & ambitiosus dominus fastidium ad se habere, in  
 terra, jamque novi quidpiam moliri voluit, in  
 mari æ licet.

37. *Sed timor & minæ scandunt eodem, Græ.* )  
 Verum sive ille divites & invidiosus habitus in  
 molibus utendi mæditiis: sive naves & trire-  
 mes, sive equum succedunt, non effugit iniquam  
 sollicitudinem & metus. Vide lib. 4. Od. 26.